**NERONI**] Tib. Claudio Neroni, Drusī fratri, Liuī & Drusillæ filio: qui ſuccellit Auguſto.

**GABIIS**] de Gabiis lege annotat. ad illum locum, quam ſit Gabiis, &c. epift. 11. lib. 1.

**TECVM SIC AGAT**] tecum ſic loquatur. nā, quiloquitur, agit. notauiſus ſup. ad illum locum, agit vbi ſecum, eat, an non, &c. ſat. 3. lib. 1.

**HIC ET CANDIDVS, &c.**] verba ſunt venditoris, vſque ad illum verſum, *Ille ferat preium.*

**IMOS**] extreſos, vt lib. de arte poēt. ſeruetur adimum, *Qualis ab incepto proceſſerit.* ibid. Primo ne medium, medio ne diſcrepet imum. & epift. 1. lib. 1. *hec Ianus ſummus abimo Producet.*

**FIET, ERIT QVE TVVS NVMM. M**] fiet tuus (inquit) octo nummorum millibus numeratis ſcilicet, id eſt, ſoluto preio. nā lege xii. tabularum rei venditæ mancipium, ſeu, vt vulgo loquimur, dominiū, non tranſerebatur in emptorem niſi ſoluto preio. annotatū inſra, ibi, *Des nummos.*

**C** **VERNA MINISTERIIS AD NVT. APT.**] ſeruus ex ancilla mea natus, aptus ministeriis ad nutus domini, id eſt, qui cū ex nutu domini voluntatem intelligat, tum omnia ministeria viſitata apte & concinne obire poſſit.

**LITTERVLIS GRÆCIS IMBVT.**] grammaticam enim & ſimileis artes, docebantur pueri etiam ſerui, & venales, vt cariūs venderentur, & vt dominis eſſent viſiliores. Terēt. Eunuch. fac periculum in litteris, fac impalaſtra, in musicis: ſollertem dabo. Nam loquitur ibi de Chærea, vt de ſeruo. Quod autem Aristoteles lib. 8. de rep. tradit, grammaticam, musicam, picturam, gymnaſticam ſolitos eſſe diſcere in Græcia pueros, nihil ad hunc locum pertinet, cū de ingenuis loquatur: & ſuo loco ſuprā annotauimus. neque vero hæc pugnat cum iis, quæ ſuprā ad illum locum ſat. 7. lib. 2. *Dum quæ Crispini docuit me Ianitor, edo, notauiſus.*

**ARG. QVIDVIS IMITABERIS VDA**] ſic reperiscriptum in uno cod. Vatic. & in Tornes.

& nuper in hac ſecunda editione, in Clericano, & Nicotiano: ceteris manuſcr. vulgatam lectionem tuentibus: ſed tamen ita ſine dubio legendum eſt. hoc enim ſignificat, ætatem puerilem, & tenebam ad quamlibet artem fleſti, ac torqueri poſſe, quemadmodum ex argilla molli, & vda quæuis figura conformati, ac fingi potheſt. Vulgata autem lectione, quiduis imitabitur, planè mendosa eſt: quā ita interpretantur, vt dicat mango, hunc puerum ad artem fingendi aptum eſſe natura. quæ ſententia mihi videtur & inepta, & absurdā. Nam cum paullo antè dixerit, eum primū eſſe Græcis literis imbutum, deinde ad quamlibet artem idoneum: & mox dicturus ſit, eundem indocte quidem, ſed accōmodatè ad delectionem domini accubentis canere, quorū ſum pertinet hanclaudem interponere, cum quidlibet ex luto ſimulare, atque exprimere poſſe? Nunc autem hæc, quam probamus, ſcriptura, rationem contineat eius, quod antecedit, hoc modo. idoneus eſt arti cuilibet, quippe qui ſit puer, ingenioque molli, & crebro. nam ex argilla, & ſimiſ materia molli, tenera, & flexibili, quiduis fingi potheſt, &c. ætas enim puerilis vda argilla in eo ſimilis eſt, quod eſt molis, tenera, & ſequax.

**CANET INDOCTVM**] id eſt, canet indocte: vel ſubaudiendum quiddam, vt ſit, canet indoctum quiddam, *canet in doctum.*

**MVLT A FIDE PROMISSA LEVANT,** &c.] qui nimis multa de ſuis mercibus promittit, eāſque immoderatè laudat, nomine vanitatis, & mendacij luſpectus eſte ſolet emtori, minūſque ei creditur ab emtore: emtor venditori illi nimis effusè ſuas merceis laudanti, minorem fidem habet.

**QVI VV LT EXTRV DERE.**] id eſt, qui emtorem querit, in quem merceis ſuas à ſe transferat, qui vult quamprimum preium mercibus venditiſ, & in emtore trāſlatiſ accipere: qui vult quamprimum merceis vēdere. mendos habent quidā libri, etiam manuſcripti, excludere.

**RES VRGET ME NVLLA.**] nullum me aſ alienum, nulla egeſtas, nulla vendendi neceſſitas premit, quidam libri habent, *vrguet*

**MEO SVM PAVPER IN AERE**] id eſt, quamuis pauper ſim, nullo tamen aere alieno premor, nihil cuiquā debebo. ſic loquitur ferē M. Tul, Verr. de signis, *Video, hominem non modo in aere alieno nullo, ſed in ſuis nummis multis eſſe, ac ſemper fuſſe.* Idem pro Rofc. comed. *Egebati? immo locuples erat. debebati? immo in ſuis nummis verſabatur.*

**MANGONVM**] mangones ſunt propriè, qui homines vēndunt, à manu, & agendo nominati.

**FERRET**] conſequeretur, obtineret, vt ſæ pealiās.

**HIC**] puer, de quo ſuprā locutus eſt. nam ferē ſemper hoc pronomen apud hunc poētā demonſtrat eū, de quo ſuprā proximè verba facta ſunt.

**IN SCALIS LAT. MET. PEND. HAB.**] P. Victorius admonet hunc eſſe horum verbōrum ordinem, hic puer latuit metuens habenā in ſcalis pendentes. habenā enim, id eſt, lora, quibus ſerui vinciebantur, & viņeti ac pendentes flagris.

Ecc ij à domi

**A** à dominis verberarentur, in sculis pēdebant. sciendum est autem, seruos fugitiuos, & qui delitescere solent, & morbosos, & furaceis, vitiosos denique ab aliquo vēditos, redhiberi iure ciuiili, vel damnū p̄stari adilitio edicto. M. Tull. offic. 3. qui enim scire debuit de sanitate, de fuga, defuris, p̄stare edicto ad ilium. idem ibidem, in mancipio vendendo dīcendāe vitia? non ea, que nisi dixeris, redhibeatur mancipium iure ciuiili, sed hac mendacem esse, aleatorēm furacem, ebriosum, alteri, nempe Antipatru, dīcenda videntur. Diogeni non videtur. varba adilitij edicti hæc sunt, ut refert Paullus iuris consl. Aīunt adiles. Qui mancipia vendunt, certiorem faciūnt emōrem quid morbi, vitii ve cuiq, sūt: quis fugitius, errōve sit: cāque omnia, cum ea mancipia veneant, palam, ac recte pronuntianto. quod si mancipium aduersus ea venisset, sine aduersus, quam dictum promissum vefuit, cum veniret, fuerit: quod eius p̄stari oportere dicetur emōri, omnibusque, ad quos ea res pertinet, iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur.

**B** DES NVMMOS] emas, & pretium soluas, videlicet octo nummorū millia. Nam non nisi pretio soluto res vendita sit emōris. M. Varr. lib. 2. de re rust. cap. 2. Grex venditus dominum non mutauit, nisi sit as adnumeratum.

EXCEPTA NIHIL TE SIF. LÆD.] si non offendaris serui fuga, quam ego tibi aperui, ac pronuntiaui, & ideo p̄stare nolo, si fortē te domino fugerit. Excepta igitur, id est, quam ego excepti, ne eam p̄stem, si fortē fugerit: hunc seruum enim affirmauit tibi omni vitio, & morbo carere, præterquam quod semel fūgit.

ILLE FERAT PRETIVM] māngō ille pretium accipiat.

POENÆ SECVS] id est, non metuens, nisi sibi sit poena p̄stanta ex adilium edicto, etiam si seruis aufugerit. sic loquitur Virgil. lib. 1. Aeneid. securus amorum Germana.

PRUDENS EMISTI VITIOSVM] sciens emisti seruum, quem fugisse tibi dixi. Verba sunt Horati ad emōrem, per quem, Florum significat, C ac describit: se autem cum seruo vitioso ea lege vēdito comparat.

DICTA TIBI EST LEX] id est, ea legē tibi seruu venditus est, eo pacto, ea condicione. lex venditionis, id est, pactum & condicio venditionis. verbum est, abest à duobus cod. Vatic. Raīn. Card. Tornel. Clericano. & verisimile est fuisse à librariis adiectum.

INSEQUIERIS] venditorem persecueris iudicio: cum venditore litigas.

DIXI ME] nunc totum illum superiorem sermonem ad se, & ad Florum accommodat.

PIGRVM] pigrum inscribendo: cessatorem.

MANCVM] inutilem atque ineptum ad talia officia, scribendi videlicet, est autem tralatio ab iis, qui manibus carent. sic Aristotel. lib. 1. de morib. ad Nicom. πεπρωμένος ἀρετώ, id est, ut ita dicam, mancos ad virtutem, appellat, homines ad virtutem proſsus ineptos, atque inutilis. M. Tull. offic. 1. contemplatio naturæ manca sine actione.

NE MEA SÆVVS, &c.] netuſævus mecum iurgates, id est, ne me acriter obiurgares, quod nihil tibi rescriberem. In duobus codicibus Vatic. & Raīn. Card. Ianno & Tornel. uno Nicotiano scriptum est nulla rediret: non, vt in vulgatis, & alijs manu scriptis, nulla veniret, rediret autem, si cui fortē magis probabitur hæc scriptura, id est, remitteretur. dicitur enim remittere literas, qui respondet alterius litteris, hæc altera portō, quamvis videatur probabilis, potest refelli tamen, quid erat enim, cur Lollius de Horatio quereretur, q̄ non mitteret ad se litteras, si nullas ipse ad eum misserat? nunc autem, cū prior scriperit, & Horatius nihil rescriperit, meritò eum accusat. Verum tamē mouit me plurimum librorum auctoritas, cum vulgatis consentientium, ut receptam veniret, retinebam, non impotabatur, si quis rediret scribat.

SÆVVS] asper, iratus,  $\chi\alpha\lambda\epsilon\pi\tau\epsilon$ , vt suprà ad Od. 33. lib. 1. annot. est.

MECVM FACIENTIA] quæ me adiuvant quæ meæ defensioni suffragantur. sup. epist. prox. & mecum facit, & Ioue iudicat quo.

ATTENTAS] oppugnare, & labefactare conari.

SUPER HOC] de hoc, sic Virgil. Aeneid. 1. Mūta super Priamo rogitanus. Horat. Od. 8. lib. 3. Mitte cinileis super vrbe curas.

NON M. C. MENDAX] in eo sim mendax, quod non mittam carmina, quæ tu exspectas, vt à me promissa: non mittam tibi carmina, quæ tu exspectas, atque in eo sim mendax.

LVCVL LI MILES, &c.] nunc se cum quodam Luculli milite comparat, significans, se pauperate, atque in opia rei familiaris coactum versus olim facere cœpisse, nempe victis Bruto & Cæsio: nunc autem mediocres facultates consecutus, videri sibi parum sanum futurum, nisi satius esse putet dormire, quam versus scribere.

COLLECTA] paulatim parta, & comparata: vel simpliciter congesta, & coaceruata.

AD ASSEM] usque ad assem, id est, ita ut vix ei as unus restiterit. septem duos asseis, & semissem: as quattuor denarioles Gallicos, seu unum marketum Venetum valet, ut alibi diximus.

VEHEMENS LPVS] id est, acer aduersarius. metaphora est.

PRÆSIDIVM REGALE] Mithridatis milites aliquot in praesidio collocatos loco depulit, eoque loco potitus est. sic loquitur M. Tull. Philipp. 8 Non est hostis is, cuius presidium Claterna deiecit Hirtius. Et Hirtius, Deicci presidium: Claterna potitus sum. & T. Litius 34. & presidium Hispanorum, quod in castello erat, videlicet, & Cæsar lib. 3. de bello ciuili, & noctu milibus expositis, presidium equitum deiecit. est etiam interdum praesidiū locus ipse, ubi præsidarij milites collocati sunt. ut apud Lucret. lib. 5. Condere cœperunt urbis, arcem que locare Presidium Reges ipsi sibi, perfugumq. & apud M. Tull. Tuscul. 3. nec qui propter metum praesidium reliquit, quod est ignavis.

MVL T. DIVITE RER.] multis rebus ferti. sic & Od. 8. lib. 4. nomen diues cum patro casu iunxit. diuite me scilicet artium, Quas aut Paraphasis

**A** rhasius protulit, aut Scopas. cum sexto satyr. 2. lib. 1.  
Dives agris, diues positis infanore nummis.

DONIS ORN. HON.] donis ornatur, quæ honos sive sint potius, quam utilia, aut fructuosa: quæ sunt coronæ murales, obsidionales, vallares, civicae, etiam si argenteæ, aut aureæ sint. quidam libri tamen habent, opimis.

BIS DENA SESTERTIA] viginti millia sestertiūnum nummum. vide annot. ad epist. 6. libr. 1. de sestertio.

SUPER] præterea, præter illa dona: vel si mauis, hoc modo accipit bis dena sestertia, & amplius.

SUB HOC TEMPUS] paullo post hoc tempus, breui post tempore.

AD DERE MENTEM] addere animum: eum exacuere, & excitare.

LATVRVS] consecuturus, accepturus, ut sepe alias.

ILLE CATVS] prudens, solers, acutus: ut sup. Od. 10. libr. 1. *Qui sero cultus hominum recentum  
Voce formasticatus.*

**B** QUI ZONAM PER DIDIT] proverbum conuenit in hominem pecunia inanem, & exhaustum: natumque est à veteri militum consuetudine, qui nummos in zona portabant. Gracchus apud Gell. lib. 15. *Cum Roma profectus sum, zonas quas plenas argenti extuli: eas ex provincia inaneis retulii.* quod item his verbis Plutarchus in Gracchis, πόνος δὲ τῶν σπατευσαμένων πλῆρες τὸ βαλάνην εἰσελθωζεις καὶ οὐδὲν τρόχια. Unde sector zonarius apud Plautū ut βαλανοπόνος, id est, crumenæ sector.

AT QVE DOCERI, IRATVS GRAVIS QV.] id est, Iliadem Homeri Romæ didici: in qua nihil aliud docet Homerus, nisi quantum Achillis ira Græcis nocuerit.

ADIECERE BONÆ PAVLLO PL. AR.] Athenis paullo plus mihi accessit doctrinæ. Illic enim philosophiæ operam dedi, quæ docet verum à falso, honestumque à turpi distinguere.

**C** SCILICET UT POSSEM] hæc quidam ad geometriæ studium referunt, quæ curuarū, & regularum linearum doctrinam continet: ego translate curuum pro prauo accipio, & totum hunc locum ad philosophiæ studium referendum puto. Verisimilius est enim Horatium geometriam, & mathematicas artes Romæ didicisse, ut pote artes puerileis, & sine quibus ad philosophiam accederent non oportet.

AT QVE INTER SILV. ACAD.] scribit M. Tull. Academic. lib. 1. Academicos philosophos, qui erant cum Aristotele, Peripateticos esse dicitos, quia disputabant inambulantes in Lycio: eos autem, qui Platonis instituto in Academia, quod est alterum gymnasium, cœtus erant, & sermones habere soliti, ex loci vocabulo nomen habuisse. Academicorum nouorum est de omni quæstione proposita disputare in viramque partem, nulli rei assentiri, & cohibere assensum, quod illi appellant ἐπίχειρον. fuit enim & vetus Academia: cuius princeps Plato (nam inter veteres Academicos, & Peripateticos nihil ferè interest) & noua: cuius auctor Arcefilas. vide M. Tull. libros Acad.

DVRASE DMOVERE] durat tempora, difficultia, turbulentia, bella ciuilia me Athenis extruderunt, atque expulerunt. emouere autem habent duo Vat. cod. Iann. Torn. Russard. quæ scriptura recta est.

ÆSTRVS] motus ciuilis. tralatio est à mari. est enim aestus, maris feruor, & incrementum. vide sup. annot. ad Od. 7. lib. 2. freis aestuosis.

CÆSARIS AVGUSTI NON RESP. LAC.] motus ciuilis me abstulit ad parteis Brutinas, & Cassianas, quæ viribus, & copiis Augusti non erant futuræ parres, Fuit enim Horatius tribunus militum sub Bruto, vt dicit ipse Od. 7. lib. 2. *O se-  
pemecum tempus in ultimum Deducere Bruto militia  
duce, &c.*

SIMVL] statim ut: simulatque. alibi notatum est.

PHILIPPI] vrbs in Thracia à Philippo condita, apud quam C. Octavianus Cæsar, & M. Antonius aduersus Brutum, & Cassium pugnauerunt, sup. Od. 7. lib. 2. *Tecum Philippo, & celerem fugam  
Sensi, relicta non bene parvula.* & Od. 4. libr. 3. *Non me Philippis versa acies retro, Denota non ex-  
stinxit arbos.*

DECISIS HVMIL. PENNIS] bonis amissis demissum, tristem, atque abiectum. decisio pennis tralatio est ab auibus. sic M. Tull. ad Att. lib. 4. *Qui miseri pennas inciderunt, nolunt easdem renasci.* Nonnulli libri vet. habent pinnis.

PAPPERTAS IMPVLIT AVD.] audacem paupertatem appellavit aptissimo, & verissimo epitheto. nulla enim res est, quæ magis impellat homines ad facinus, iniuriāque alteri inferendam, quam paupertas. Itaque, quo modo non facile reperitur in diuite, & potente temperantia: sic haud temere in homine egente, aut paupere iustitiam inuenire possis. Non malè igitur Plato libr. octavo de repub. perspicuum est (inquit) qua in ciuitate mendicos videris, in ea ciuitate fures, crumenarum sectores, sacrilegos, & omnium huiusmodi malorum opifices latitare. verba Platonis sunt hæc. Δῆλον ἔσσε, λιδί έγειρε, οὐ πόλει, οὐδὲν ιδύει μάλαχε, οὐ πέισι πειράτην πέπει ψεκερυμένοις καέμαται πειράτην πειράτην δημιουργοῖ. Et apud eundem lib. 1. senex ille Cephalus, eò sibi magnas opes profuisse dicit, quod, cùm hominem senem ferè pœnarum earum, quæ hominibus iniustis apud inferos dicuntur impendere, cogitatio, metusque maximè terrere soleat, sœpe cum animo suo de inferis cogitantem, & dubitantem vtrum illa, quæ olim, ut fabulosa, irridebat, vera sint, necne: ipse numquam quemquam egestate coactus, iniuste laeserit, neminem sefellerit, nec fraudarit, omnia denique, quæ debuerit tūm diis immortalibus, tūm hominibus, persoluerit, rei familiatis copiis fretus: ita fieri, ut dulcissima spe futurorum erectus, conscientia que iuste, & innocenter actæ vita sustentatus, tranquillam senectutem traducat. Theognis item fatetur, sese, velir, nolit, multa flagitiosa, ac turpia à paupertate doceri, si modò de se loquitur, ac nō de quouis, qui hoc onere prematur, his verbis, Αἴσχην πειράτην, πέμποισι κατηγόριον Σάρπα καταγόμενον, καὶ πονάδι-

F

**A** dioneis, Εδολα τηρεισθων, κατακλητημένον. id est, ô misera paupertas, quid meis humeris insidēs, corpus & mentem dedecoras? Turpia autem me non volentem & inuitum multa doces, ea, quæ apud homines honesta sunt, scientē? Verūm quē admodum negari non potest, paupertatem improbos, & ignauos homines natura, ad facinus, ac maleficium stimulare: quod & Hesiodus confirmat his versibus, ἐπ. καὶ ήμ. Πονάδ' ἀργός αὐτὸν κενελὺ δηπίδα μύμαν, Χρηστὸν βίον ουκαταπολέσανθυμό. id est multa autem mala homo ignauus inane spem fouens, egens victu, in animo suo agita resoleat: sic dubium non est, quin eadem bonorum virorum animos exsuscitet, industriam acuat, artis eliciat, atque excitet. nota sunt illa Theocriti εἰς αἴρεσσον εἰδ. ne. A πνία, Διόφαντος, μόνα τὰς τίχας ἔχειπε. Autà τῷ μέρθιον διδάσκαλος: εδὲ τοποῦσθιν Αὐδράστιον ἐργανταρισκατοπέρην μίει μυνα. id est, Paupertas, ô Dio phāte, sola artis excitat: ipsa laboris magistra est. Neque enim dormiendi facultatem hominibus operarijs prabent improbae curæ. Itaque hoc loco Horatius sè à paupertate impulsum esse ait, vt versibus scribendis operam daret. Cum his congrauntilla Persiana: *Quis expeditius p̄fitaco suum χαρά, Picásque docuit nostra verba conari? Magister artis, ingenIque largitor Venter, negatas artifex sequi voces.*

**S E D, Q V O D N O N D E S. H A B. Q V A P O T E R. &c.]** Hunc locum à nemine video satis explicatum, dicitur ergo is habere, quod desit, qui suis bonis ita abstinet, quique ita eis parcit, vt ei deesse videantur: & qui non explet cupiditates naturaleis, ac necessarias. contrā, habere quod non desit, is, qui non inuitus, quique liberaliter, & iucundè vtitur iis, quæ habet, cùm opus sit, & cùm res postulet: qui non défodit ea, quæ quasi erit. Vulgo enim dici solet, auaristam id, quod habent, deesse, quām, quod non habent, propterea scilicet, quòd iis, quæ habent, non audent vti. ad hunc locum pertinent illa Od. 16.lib. 3. *Magnas inter opes inops. & Od. 17.epod. Egens benigne Tantulus semper dapis. & epist. 2.lib. 1. Semper auarus eget.*

**C** & sat. 3.lib. 2. *Pauper Opimus argenti positi intus, & auri.* Præterea proponatur mihi aliquis quantumvis diues, & copiosus: si is sumtus faciat suis fructibus maiores, huic etiam tes sua deerunt. luxurioso enim, & profuso homini, quantumvis locupleti defunt omnia, quod elegantissimo carmine declarat Catullus in quendam, quem Mentulam nominat, *Firmano salutu non falso Mentula dines Ferunt quitoires in se habet egregias: Aucupiū omne genus, pisceis, prata, arua ferasque. Nequicquam: fructus fructibus exsuperat.* Quare concedo sit diues, dum omnia desint: *Saltum laudemus, dum tamen ipse egeat.* Quòd si cui hæc huius loci explanatione non probetur, afferam alteram, non admodum tamen dissimilem: vt intelligamus, nos habere, quod non desit, ybi certum, & annum vœctigal habemus, quod ex fructibus fundi aut villæ alicuius ad nos quotannis redeat, quemadmodum Horatius fundi sui Sabini fructibus sumtus ad viictum cultumque necessarios sufferebat. Itaque, quod non desit, sic interpretabimur, quod ad me quotā-

nis redeat, & quod perpetuo suppeditet mihi sum tus necessarios. sed hæc explicatio ad priorem revoluitur. Nam si qui fructus habeat annuos, id est, è fundo aliquo fertili, & fideli quotannis nascenteis, is vel eis non vtetur liberaliter, & libenter: vel sumtus faciet fructibus illis maiores: egebit. Itaque non habebit, quod non desit. Recipienda igitur prior explicatio est, vt intelligamus uno verbo, cum habere, quod non desit, qui sumtus faciat moderatos, & fructibus, aut vœctigalibus suis æqualeis. Itaque si dixisset hoc modo Horatius: nūc autem cùm abūdem rebus ad viictum, cultumque necessariis: non esset sanus, si versus scriberem: dubitare posset aliquis, vtrūm quòd Horatius copiis rei familiaris auctus sit, iccirco copiosior, & locupletior, beatior denique sit habendus, nécne, cùm plerumque videamus euenire, vt ditissimus, & copiosissimus quisque, vel idē sit illiberalissimus, parsimius, ac, pene dicā, egentissimus: vel omnia sua profundat, ac perdat. Huic igitur dubitationi statim occurrens, cùm habeam (inquit) ea bona non quæ tangere, aut minuere verear, sed quibus libenter utar: neque rursus, quæ sumtibus immoderatis exhauiam: sed quibus necessarias, aut etiam naturaleis cupiditates expleam: quæ me cucurbitulæ satis expurgare possent, nisi dormire, quām versus scribere mallē? Od. 1. epod. sic loquitur de se, hand parauero *Quod aut auarus ut Chremos, terra premā: Discinctus aut perdam ut nepos.*

**Q V A E P O T. V M Q V. S A T. E X P V R G. S I C V I A]** scio in omnibus libris excusis legi cicuta: Acronémque, & ceteros cicutam accipere pro eleborō. quod ita absurdum est, vt mirer, & illis venire vñquam in mentem potuisse, & à tot viris do etis, qui Acronem vsque ad hæc tempora secuti sunt, approbatum esse. Nam primum cicuta, quam Græci καρπον vocant, immoderato frigore enecat: vt sat. 1.lib. 2. Sed mala tollet anum vitiato melle cicuta: & Od. 3. epod. Edit cicutis allum nocentum: ita vt sit medicamentum pestiferum, non salutare. eleborus autem atram bilem exhauit. Deinde cicuta non adhibetur à medicis ad purgandum, neque vim habet yllam purgandi: eleborus & habet vijn purgādi maximam, & quotidie ad hunc vñsum solet adhiberi. Quare neque hæc scriptura vlo modo ferenda est, neque hoc nomen huic loco conuenire potest, meo quidem iudicio. Quid igitur dicendum: alterum, opinor, è duobus, vel cicutas hoc loco significare cucurbitulas, quæ corporibus admouentur ad vitiosum sanguinem eliciendum: quod mihi verisimile non fit, cùm à nemine Latino hæc vox ad hanc rem significandam sit vñsurpata: vel legendum sicuie, sive sicuia: quæ vox Græca est, Galeno, & ceteris medicis Græcis admodum vñstata: quas Latini cucurbitulas, seu cucurbitas appellant. Corn. Celsus lib. 3. cap. 27. sed ieiuno, cùm bene iam concoixerit, cucurbitula quoque sepe dolenti parti admonenda sunt. de voce autem σικυα exstant exempla a quid Plutarch. Galen. Hippocr. Plutarch. οὐδὲ πλυνθεῖται. οὐδὲ αἱ σικυαὶ η χειροὶ εἰς θεραπείαν εἰσιν, ὅτῳ τὰ τῶν πολυπλεγμάτων τὰς φαιλοτάτας θεραπεύεται, id est, quemadmodum cucurbita pessimum quicque ex carne, seu ex corpore ducunt:

**A**ducunt ita curiosorum aures pessimos quoque sermones attrahunt. Galenus libro de cucurb. οἰνωνία δύναται τὸν ὄντα καθάρισαι, ὁδόντων λύσαι, φλεγμονήν μεταλλάξαι, επιπλακτῶν διατροφήν, ὥστε εἰς αἴσθησαν, &c. id est, cucurbita potest materiam exinanire, dolorem sedare, inflammationem minuere, inflationem digerere, appetitiones recuperare, &c. idem ibid. οἰνωνία δύναται τὸν ὄντα καθάρισαι. Hippcr. de antiq. medicina, δύναται η οἰνωνία δύναται τὸν ὄντα καθάρισαι, id est, cucurbita vim habet eliciendi, & extrahendi ex carne. Nicander θεατοῖς in extrem. Καὶ μητρὸς οἰνών χαλκῆρα λογίῳ πέλει Προπολέας, ἵνα τοῦ ἀβύσου αἴματα νοσοῦ: id est, Et vero cucurbita trea, seu ferrea, graui vulneri admota, venenum, & densum sanguinem, exinanies, seu exhausties. Neque est quod quemquam moueat, quod secunda syllaba huius vocis apud Nicandrum corripitur, cum apud Horatium necessario haec syllaba debeat esse longa. nam cum Græci dicant & οἰνωνία, per in secunda syllaba, & οἰνωνία, per diphthogum impropriam, licet eam syllabam in versu vel corripere, vel producere. Solet autem Horatius non solum Græcis loquendigenibus vti, qualia sunt, ventis debes ludibrium, patiens vocari Cesaris ultor, desine mollium querelarum decipit laborem, Celsogaudere, &c. sed etiam non minibus Græcis: qualia sunt hæc, diota, amphis, balanus, cichoreum, acinaces, (quamquam hoc est Persicū potius) apotheca, cardiacus, lethargicus, lethargus, colyrium melos, epos, elleborus, onyx, pyga, pyrgus, symphonia, periscelis, lachanum, archaicilecti, nomisma, & pleraque alia. Quo sit, ut facilius adducatur ad credendum, eum hic quoque Graeco nomine οἰνωνία vsum esse, quod significat cucurbitā, seu cucurbitulam. Hæc igitur erit huius loci sententia. quibus cucurbitis satis expurgari potero: quæ cucurbitæ sanguinem vitiosum ex vniuerso meo corpore exhaustire poterunt, nisi melius esse putem dormire, quam versus scribere? est autem tralatio perpetua à corpore non sano, & corrupto, ad animi (vita dicam) insanitatem, qua significat, se parum sanæ mentis merito visum iri, si nunc, cum ei bona suppetat, quibus vti & velit, & possit, versus

**C**scribat potius, quam dormiat. Cum hæc iam pridē scripsisse, aliquot annis post vir doctissimus Adrian. Turnebus, collega meus, nuper immatura morte nobis & suis omnibus ereptus, lib. 2 t. cap. 8. Aduerst. scripsit, Horatium aut posuisse hic cicutas pro herbis medicatis, & purgantibus: in quibus omnibus virosus quidam succus inest, & malo medicamento proximus, aut respiciens ad ferulaceos, & cicutis similes ellebori cauleis, cicutas dixisse, ut intelligamus ex caulium ellebori cicutis, elleborum cicutam ab eo esse appellatum: aut sermone latyrico, & ioco vsum, elleborum cicutam ad medicamentorum infamiam vocasse, aut venenatam medicamenti speciem pro salutari ioculariter posuisse. Sed ignoroscit mihi Turnebi manus. nihil eorum, quæ ille hasitans, & dubitans affert probari, aut ferri potest. & miror hæc ei tam absurdæ, & frigida in mentem vñquam venire potuisse. Nam neque cicutæ pro herbis medicatis & purgantibus usurpatæ sunt vñquam à quoquam Latinorum, neque cicutæ pro elleboro, neque spe-

cie pro cōtraria specie ponipotest. Quod autem Scaliger F. putat hoc ita dictū esse ab Horatio, non quod voluerit morbum suum cicuta expurgari posse, aut non posse, sed augendæ rei causa, vt cum dicimus, *Totus Oceanus te non abluerit: quemadmodum Persius dixit, mascula bilis Intumuit, quam nō exstinxerit urna cicuta.* nemo enim sanus (inquit ille) dixerit bilem cicuta deijci posse, sed & Horatius & Persius cicutæ nomen propter illius violenter usurparūt: pace Scaligeri, iuuenis pereruditus, & mihi amicissimi, dixerim, nihil pertinent verba Persij ad hunc Horatij locum. Persius enim cum bilis magnitudinē significare vellet, cicutam propter eius frigus acerrimum, & violentissimum summis, neque solum ita dixit, tam esse bilem, ut eam cicuta extinguere non possit, sed ut eam vrna cicutæ extinguere non possit. Hic autem Horatius neque de bile agit, neque vtitur verbo extinguendi: sed primū de scribendi scabie, aut prurigine loquitur: deinde vtitur verbo purgandi, non extinguendi. At cicuta extinguere fortasse bilem potest: purgare autem nullo modo. at si cicuta ne extinguere quidem bilem potest, dictum est tamen venustè οὐ πρόβολει, bilem vrna cicuta non exstinxerit, ad significandam bilis magnitudinem: quod ad hunc Horatij locum quadrare non potest. Quidam alius item doctus putabat per cicutas, calamos, & cannas significari, quibus veteres non letalia solum, verum etiam salutaria condere solebant, & ex eis sumere medicamentum, & deuorare, seu exsorbere, quemadmodum aiunt Demosthenem venenum ex calamo hausisse. Evidem non negarim, cicutam pro calamis usurpari, ut a Virgil. Alexid. Est mihi disparibus septem compacta cicutis Fistula. Sed puto veteres solitos esse venenum seruare in calamis in rebus dubijs & aduersis, ut sua voluntate potius, quam cum cruciatu morerentur, aut in aduersiorum potestatem venirent: eos autem, qui incolumi essent fortuna, quique suis rebus non diffiderent, non puto venenū salutare in cannis seruare, neque ex cannis sorbere consueuisse.